
令和 2 年９⽉７⽇ 
 

各  位 
 

⼀般社団法⼈⽇本経営協会 
中部本部 企画研修ｸﾞﾙｰﾌﾟ 

 
講座・セミナー開催時の新型コロナウイルス感染症拡⼤防⽌対策について 

（キャンセル料についてのご変更） 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 
 平素は本会の事業活動において、ご⽀援とご協⼒賜り厚くお礼申しあげます。 
 さて、本会では主催する講座およびセミナーを開催するにあたって、新型コロナウイルス感染症
の拡⼤防⽌のため今後も下記の対策を取り実施させていただきます。 
 また、新型コロナウイルス感染症が常態化し、全国の⾃治体や各団体でもガイドラインが設定さ
れていることを踏まえて、セミナーのキャンセルにつきまして、対応を変更させていただきました
ので、ご理解とご了承をお願いいたします。 

敬具 

記 

 
１．講座・セミナー開催時の感染予防対策（4 ⽉から継続） 

① 受付時に⾮接触型体温計で体温チェックを実施し、消毒液で⼿洗いをしていただきます。 
測定時の体温が 37.5 度以上の参加者は、参加を⾒合させていただきます。 

② 咳や発熱など、⾵邪に似た症状の受講者には参加を⾒合わせていただきます。 
③ ⾶沫感染防⽌のため講師・事務局職員はマスク着⽤します。 
④ アクリルパーテーションの設置など、⾶沫防⽌策を取り参加者⽤座席を配置します。 
⑤ 空調を活⽤し、換気を⼗分⾏い、休憩も 1 時間おきに取ります。 
 

２．ご派遣責任者およびご参加者様へのお願い 
① 熱や咳など⾵邪症状のある⽅の参加⾃粛をお願いします。 
② 講座・セミナー受講時は、マスク着⽤、⼿洗い、咳エチケットをお願いします。 

 
３．講座・セミナーのキャンセル料について 

令和 2 年 9 ⽉ 7 ⽇（⽉）以降の講座・セミナーキャンセルにつきましては、本来のキャンセ
ル規定通り、開催⽇ 3 営業⽇前〜前⽇までは参加料の 30％、開催⽇当⽇やご連絡なくご⽋席
の場合は 100％をキャンセル料として、申し受けます。 

以上 
 

※上記の対策は、状況により変わる場合がございますので、ご了承ください。 
 

お問合せ先：⼀般社団法⼈⽇本経営協会 中部本部 企画研修グループ 
       ＴＥＬ（052）957-4172 ＦＡＸ（052）952-7418 e-mail：chubu-kkg@noma.or.jp 


